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WSTĘP 

Opracowanie przedstawia ogólny zarys metodologii 
badań naukowych w teorii organizacji i zarządzania. Jest 
przeznaczone dla osób podnoszących swoje kwalifikacje 
naukowe i dydaktyczne w zakresie procesu poznania 
naukowego w dyscyplinie nauki o zarządzaniu. Stopień oraz 
głębia, zakres i płaszczyzna treści opracowania została 
ukierunkowana na najważniejsze potrzeby dotyczące: 

- formułowania problemów badawczych i przyjęcia 
metod oraz technik ich rozwiązania, 

- stawiania tez (problemów szczegółowych) 
i przyjmowanie hipotezy (hipotez), 

- wyłanianie zmiennych i ich wskaźników, 
- przyjęcie procedury badawczej i przeprowadzenie 

badań naukowych, 
- opracowanie i przedstawienie wyników badań 

własnych w formie pracy naukowej. 

Myślą przewodnią tego opracowania są więc problemy 
ujmujące w świetle teorii i praktyki metodologicznej zjawiska 
i procesy realnego i efektywnego działania społeczno 
- gospodarczego w dyscyplinach nauk humanistycznych 
i ekonomicznych oraz klasyfikowanie i przedstawianie ich 
w formie publikacji naukowych. 



Rozdział 1 

ELEMENTY WIEDZY O N A U C E 
I POZNANIU N A U K O W Y M 

1.1. POJĘCIE NAUKI 

Nauka jest pojęciem wieloznacznym. Może być 
rozpatrywana w kilku aspektach. W ujęciu metodologicznym 
wyodrębnia się aspekt treściowy, czynnościowy 
i instytucjonalny. W aspekcie treściowym jest to system 
należycie uzasadnionych twierdzeń i hipotez zawierających 
możliwie obiektywną i adekwatną na danym etapie rozwoju 
poznania naukowego i praktyki społeczno - gospodarczej 
wiedzę o zjawiskach, procesach, strukturach, zależnościach 
i prawidłowościach w określonej dziedzinie naukowej. 
Mówiąc prościej jest to zasób obiektywnej wiedzy 
o przyrodzie, społeczeństwie lub człowieku, o związkach 
między nimi, genezie i rządzących nimi prawidłowościach 
[26]. Jest systemem społecznie wypracowanych sądów 
o rzeczywistości, sądów dowiedzionych i sprawdzonych, 
słowem prawdziwych [32]. Można także uznać i ten pogląd, 
że nauka w aspekcie treściowym jest przedmiotem 
wyspecjalizowanej praktyki [2,11,21,32]. 



Nauka w aspekcie czynnościowym (funkcjonalnym) 
obejmuje ogół czynności składających się na poznanie 
naukowe. Są to czynności polegające na ustalaniu 
i przekazywaniu uzyskanych wyników. Wdrażanie tych 
wyników do praktyki. Przedstawianie twierdzeń i praw 
naukowych zgodnie z metodami zapewniającymi prawdziwie 
zasadne, pełne, ścisłe i uporządkowane poznanie danej 
dziedziny wiedzy. Jak z powyższego wynika jest to działalność 
badawcza prowadząca do tworzenia i rozwijania nauki 
w sensie treściowym zgodnie z procedurą badawczą 
zapewniającą obiektywne poznanie rzeczywistości (rys. 1.1.). 

Rys. 1.1. Pojęcie nauki 

K. Ajdukiewicz [1] wyraża pogląd, że nauka „ ... to tyle, 
co rzemiosło uczonych, czyli ogół czynności wykonywanych 



przez uczonych jako takich". Nauka według niego stanowi 
„wytwór tych czynności, a więc system twierdzeń, do których 
uznania doszli uczeni w swym dążeniu do poznania 
rzeczywistości". Powyższe stwierdzenia wobec siebie są 
komplementarne i zawierają dwa podstawowe elementy, 
to jest procesy i rezultaty tych procesów, wynikających 
z poznania naukowego. Rozumienie w tym sensie nauki, 
to znaczy w aspekcie czynnościowym i treściowym prowadzi 
do określenia reguł, zasad wedle których taki proces 
przebiega, a treść zostaje utrwalona [1]. 

W polskiej tradycji i znaczeniu potocznym nauka 
pojmowana jest również jako przekazywanie i przyswajanie 
wiedzy, nabywanie umiejętności oraz tego, czego się naucza 
lub uczy w szkole (aspekt dydaktyczny). Jest to zatem wiedza 
poddana ustalonym wymaganiom treściowym i metodycznym, 
zorganizowana i uprawiana w dydaktyczno - naukowych 
jednostkach organizacyjnych. Z tego wynika, że stanowi 
organizację, system (strukturę) zinstytucjonalizowaną 
w postaci uczelni wyższych, instytutów naukowych, ośrodków 
badawczych i innych placówek edukacji narodowej. 

Pojęcie nauki może także występować w aspektach: 
historyczno - geograficznym, historyczno - socjologicznym, 
statycznym, dynamicznym, strukturalnym, aksjologicznym, 
systemowym, psychologicznym, organizacyjnym, prawnym, 
językowym, ideologicznym, politycznym, ekonomicznym 

Określając ogólnie i jednym zdaniem czym jest nauka 
należy stwierdzić, że jest to zorganizowany system, a zarazem 
proces społecznie wypracowanych sądów o rzeczywistości, 
sądów dowiedzionych i sprawdzonych, sądów prawdziwych 
[32]. Nauka to poznanie, zasób rzetelnej wiedzy o przedmiocie 
zainteresowania, stanowiącym fragment uchwytnej ludzką 



świadomością rzeczywistości ujęty w określone struktury 
organizacyjne [1,21,26,32,34]. 

1.2. PODZIAŁ NAUKI 

Podstawowym i najczęściej stosowanym podziałem 
nauki jest podział dychotomiczny [19]. 

Rys. 1.2. Podział nauki 

Przedstawiony na rys. 1.2. schemat podziału nauki 
wskazuje, iż na każdym szczeblu jest kilka pokrywających się 



zakresowo, lecz nie identycznych kryteriów. Wyodrębniając 
nauki formalne i empiryczne uwzględniono zarówno różnicę 
w przedmiocie badań, jak i w metodzie, a także w rodzaju 
formułowania twierdzeń oraz sposobie uzasadniania twierdzeń 
pierwotnych i pochodnych. Nauki formalne określa się też 
często mianem nauk racjonalnych, dedukcyjnych lub 
matematycznych, empiryczne zaś mianem nauk indukcyjnych 
lub realnych. Nauki przyrodnicze różnią się od 
humanistycznych głównie przedmiotem badań. Przyrodnicze 
badają przeważnie żywiołowo kształtowane wytwory przyrody, 
humanistyczne i ekonomiczne - na ogół wytwory świadomej 
i celowej działalności człowieka. Zachodzą między nimi 
również dość istotne różnice w metodzie badań, technikach 
(typach) wyjaśniania, narzędziach badawczych oraz rodzajach 
uzasadniania twierdzeń. Można stwierdzić, iż ... „gromadzona 
przez pokolenia wiedza o świecie narosła tak dalece, 
że ogarnięcie jej w całym bogactwie przekracza możliwości 
jednostki. Bogactwo wiedzy spowodowało specjalizację. 
Nie ma więc jednej nauki, lecz jest wiele nauk z różnych 
specjalności - każda ma własny przedmiot i adekwatne do 
niego metody badań" [32]. 

1.2.1. Podział nauki według dziedzin zastosowań 

Ze względu na dziedziny zastosowań nauki dzielą się 
na teoretyczne, czyli podstawowe oraz praktyczne czyli 
stosowane. Nauki teoretyczne realizują bezpośrednio zadania 
czysto poznawcze, ale także dostarczają naukom stosowanym 
wiedzy wdrażanej do praktyki przemysłowej, rolniczej, 
ekonomicznej, medycznej, technicznej, pedagogicznej 
Nauki stosowane zajmują się problemami pragmatycznymi 



i dostarczają wiedzy i umiejętności do konkretnego działania. 
Ich eksperymentalne (doświadczalne) wnioski służą jednak 
często do podbudowy różnych teorii naukowych. Powstające 
w obrębie dziedzin i dyscyplin naukowych nowe specjalności 
powodują, że granice między naukami są zmienne, a ponadto 
nigdy całkowicie jednoznaczne. Dotyczy to zwłaszcza 
dyscyplin wiedzy z „pogranicza", którym można przypisać 
cechy różnych typów nauk [2,10,19,21,32]. 

We współczesnej metodologii nauk społecznych 
wyodrębnia się badania typu podstawowego i badania 
stosowane. W badaniach typu podstawowego ustala się na 
przykład ogólne zależności między zmiennymi, niezależnie od 
warunków czasowych i przestrzennych. Takimi problemami 
podstawowymi, mającymi zastosowanie w naukach 
społecznych mogą być problemy transferu, tworzenia się norm 
etycznych, wpływu doświadczeń emocjonalnych na 
zachowanie społeczne Akcentuje się znaczenie badań 
teoretycznych dla rozwoju tej nauki, dla jej społecznej 
użyteczności. Badania podstawowe mogą lecz nie muszą 
mieć zastosowanie w praktyce. Ich głównym zadaniem jako 
badań teoretycznych jest zgłębianie teorii. Stąd też określa się 
je mianem nauk teoretycznych. 

1.2.2. Podział nauki na dziedziny i dyscypliny 
naukowe 

W Polsce funkcjonują trzy istotne w nauce podziały: 

- podział Centralnej Komisji do Spraw Tytułu 
Naukowego i Stopni Naukowych. Wyodrębnia on 



dziedziny nauki i sztuki oraz dyscypliny naukowe 
i artystyczne w zakresie których może być nadawany 
tytuł profesora i stopnie naukowe doktora i doktora 
habilitowanego. Podział ten wyodrębnia 21 dziedzin 
nauki i sztuki oraz 68 dyscyplin naukowych 
i artystycznych. Ponieważ niektóre dziedziny nie 
wyodrębniają dyscyplin, a jest ich 9 należy przyjąć, 
iż dyscyplin naukowych w podziale Centralnej 
Komisji do Spraw Tytułu Naukowego i Stopni 
Naukowych jest 77. 

- podział Komitetu Badań Naukowych. Ustala on 
podział Komisji KBN na zespoły oraz dziedzin 
i dyscyplin nauki należących do właściwości 
poszczególnych zespołów. Według tego podziału 
wyodrębnia się 12 zespołów. 6 zespołów Komisji 
Badań Podstawowych oraz 6 Zespołów Badań 
Stosowanych. We wszystkich 12 zespołach 
wymienia się 84 dyscyplin naukowych. 

- podział Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego. 
Podział ten obejmuje 62 dyscypliny naukowe. 

Podział KBN i R G S W wyodrębnia dyscyplinę naukową 
organizacja i zarządzanie. KBN w zespole H - 2 nauk 
prawnych i ekonomicznych pod literą d zamieszcza dyscyplinę 
organizacja i zarządzanie. R G S W w wykazie pod numerem 10 
również podaje dyscyplinę naukową organizacja 
i zarządzanie. Obwieszczenie przewodniczącego Centralnej 
Komisji do Spraw Tytułu Naukowego i Stopni Naukowych nie 
wyodrębnia takiej dyscypliny lecz zamieszcza dyscyplinę nauki 
o zarządzaniu i ujmuje ją w dwu dziedzinach. W dziedzinie III 
Nauki ekonpmiczne i w dziedzinie VI Nauki humanistyczne. 



1.3. POJĘCIE I ISTOTA BADAŃ N A U K O W Y C H 

J. Pieter [25] pojęcie badań naukowych rozpatruje 
w ujęciu szerokim i wąskim. W szerokim ujęciu określa, 
że są to czynności zmierzające do ustalenia prawdy w danej 
i o danej rzeczywistości. Są to przede wszystkim czynności 
poszukiwania i uzasadniania prawdy w obrębie global­
nie rozwiązywanego problemu badawczego. Jest to proces 
twórczej pracy naukowej, przebiegający od powzięcia 
i ustalenia problemu naukowego, aż do jego pisemnego 
opracowania. Badania naukowe w tym ujęciu przebiegają 
w postaci czynności przygotowawczych i czynności 
wykonawczych. Czynności przygotowawcze polegają na 
gromadzeniu materiału naukowego i przyjęciu lub nawet 
opracowaniu nowych metod do badań naukowych. Natomiast 
czynności wykonawcze to konkretne opracowanie materiałów 
naukowych za pomocą wyselekcjonowanych metod 
badawczych i ich prezentacja w formie określonego 
sprawozdania naukowego. 

Badania naukowe w wąskim ujęciu sprowadzają się 
do konkretnych czynności badawczych mających na celu 
poznanie nieznanych lub mało znanych zdarzeń, przemian 
i ich przyczyn, przebiegu lub skutków stanowiących fragment 
z większej rzeczywistości. Mogą one dotyczyć obiektu, 
struktury, organizacji lub procesu wyjaśniającego konkretny 
problem. Uwzględniając ich fragmentaryczne zainteresowanie 
problemem z większej rzeczywistości, ustalanie faktów 
naukowych na podstawie wyselekcjonowanych informacji 
i przyjętej metody, przyjmuje się, że jest to właśnie powód 
uznania tych badań w węższym ujęciu. W badaniach 
naukowych w węższym ujęciu procedurę badawczą 



sprowadza się do przemyśleń i rozwiązań dotyczących 
przyjęcia i uzasadnienia problemu naukowego, sformułowa­
nia tez (problemów, pytań szczegółowych) i wysunięcia 
hipotez, opracowania metod roboczych, wykonanie badań 
i wszystkich czynności poprzedzających pisanie sprawozdania 
naukowego. 

Istota badań naukowych jak z tego wynika to 
wieloetapowy proces zróżnicowanych wewnętrznie działań 
mających zapewnić obiektywne, dokładne i wyczerpujące 
poznanie wybranej rzeczywistości [24,32]. Z ujęciem szerokim, 
z którym mamy przeważnie do czynienie przy opracowywaniu 
prac kwalifikacyjnych badania naukowe rozpoczynają się 
zawsze od poszukiwania (wyłaniania, ustalania) problemu 
badawczego (naukowego) z sytuacji problemowej. Następnie 
przystępuje się do studiowania literatury przedmiotu i jej kryty­
ki naukowej. Przyjęcie i zastosowanie metod, technik 
i narzędzi badawczych oraz wyłonienie hipotezy, określenie 
zmiennych i ich wskaźników, przeprowadzenie badań 
i napisanie sprawozdania naukowego w postaci pracy 
kwalifikacyjnej na zakładanym i wymaganym poziomie pracy 
twórczej i jej upowszechnienie kończy proces badania 
naukowego [7,10,17,19,26,32,34]. 

1.3.1. Cele i funkcje badań naukowych 

Badania naukowe stanowią celowe i świadome 
poznanie obranego wycinka rzeczywistości społecznej, 
ekonomicznej, pedagogicznej, technicznej, kulturowej 
Jest to proces potwierdzający, że postęp w jakiejkolwiek 
dziedzinie wiedzy i działalności naukowej jest możliwy jeżeli 



świadomie i celowo zastosujemy określoną procedurę 
badawczą. Poczynania oparte na osobistym odczuciu, intuicji 
i tak zwanym „zdrowym rozsądku" we współczesnym świecie 
nauki niewiele mają do zaoferowania w zakresie rzetelnych 
i ścisłych informacji naukowych o faktach, zjawiskach, 
strukturach i procesach kształtujących daną rzeczywistość 
[2,6,9,12,23,24,26,31,32,34]. 

Badania naukowe szczególnie w obrębie nauk 
humanistycznych i ekonomicznych są złożone i wielostronnie 
uwarunkowane. Spośród wielu uwarunkowań szczególną 
uwagę należy zwrócić na: 

- cel, jakiemu służą, 
- funkcję, jaką mają do spełnienia, 
- możliwości organizacyjne, kadrowe i materialne 

instytucji prowadzącej badania, 
- merytoryczno - metodologiczne przygotowanie 

osób prowadzących badania, 
- materialne zaplecze naukowe, w tym zabezpieczenie 

techniczne. 

Przyjmując celowe i świadome rozwiązywanie proble­
mów badawczych, wyróżnić można trzy podstawowe funkcje 
badań naukowych: 

- teoretyczną, polegającą na konfrontowaniu aktualnie 
funkcjonujących teorii, ich korygowaniu oraz próbie 
konstruowania na ich podstawie nowych praw (teorii) 
naukowych, 

- metodologiczną, polegającą na rozwijaniu 
instrumentarium badawczego przy tworzeniu 
śmiałych hipotez, ich empiryczną weryfikację, 



doszukiwania się istotnych zmiennych i ich 
wskaźników, a także na analizie tych zmiennych 
oraz ustalaniu związku i zależności w badanych 
zjawiskach, procesach i strukturach, 

- praktyczną, polegającą na budowie modeli 
weryfikowanych empirycznie i w konsekwencji 
wdrażanych do praktyki. 

1.3.2. Zadania badań naukowych 

Wynikiem badań naukowych powinien być zawsze 
wymierny i nowy rezultat pracy twórczej polegający na 
stwierdzeniu i ustaleniu związków między organizacjami, 
strukturami, procesami lub innymi badanymi zjawiskami. 
Jeżeli w wyniku zabiegów badawczych za pomocą znanych 
metod uzyskuje się wytwór o właściwościach już znanych 
i powszechnie stosowanych jest to zasadniczo praca 
wytwórcza [24,26,32,34]. Niewątpliwie posiada ona również 
swoją wartość i przydatność społeczną lecz jej wynik 
obiektywny nie może być zaliczany do osiągnięć naukowych 
w pojęciu pracy twórczej. 

W nauce i badaniach naukowych wyróżnia się kilka 
rodzajów pracy twórczej. Może to być praca naukowa, ale 
również i praca wynalazczo - techniczna, artystyczna, 
wychowawcza, organizacyjna, ... . By jednak można było ją 
zaliczyć do pracy naukowej twórczej powinna ona mieć 
charakter odkrywczy, to znaczy: 

- rozwiązywać lub umożliwiać poznanie faktów, 
zjawisk, procesów, struktur, dotychczas 
nieznanych, 



- poszukiwać, opisywać i wyjaśniać nowe zjawiska, 
metody i teorie służące do opracowania pojęć, 
zasad, wzorów, modeli funkcjonujących 
w danej rzeczywistości, 

Z powyższego wynika, że naukowa praca twórcza dąży 
do ustalenia nowych prawd naukowych. Jej zadaniem jest 
pojęciowe odzwierciedlenie realnej rzeczywistości 
[2,24,26,32]. 

1.4. P R O C E S Y POZNANIA N A U K O W E G O 

Poznanie naukowe to proces, który przebiega w kilku 
etapach. Proces ten rozpoczyna etap w którym za pomocą 
zmysłów spostrzega się i rejestruje różne fakty i zjawiska. 
Spostrzeganie, rejestrowanie i gromadzenie tych faktów 
i zjawisk odbywa się za pomocą zapisu lub innej techniki 
badawczej. Tak zgromadzony materiał poddawany zostaje 
poznaniu myślowemu. Poznanie myślowe to świadoma 
czynność (działalność). Polega ona na ustaleniu związków 
i zależności między przedmiotami, faktami, zjawiskami 
zgromadzonego i poddanego procesowi poznania myślowego 
materiału. Proces poznania myślowego zapewniają takie 
operacje jak: 

- analiza i synteza, 
- dedukcja i indukcja, 
- porównywanie i przeciwstawianie, 
- uogólnianie i wnioskowanie. 



Te operacje myślowe konkretne fakty i zjawiska 
przekształcają w pojęcia i sądy. W poznaniu naukowym za ich 
pomocą pokonuje się trudności w zgłębianiu tajemnic badanej 
rzeczywistości. Proces poznania myślowego trwa do momentu 
rozwiązania danego problemu badawczego. 

Najwyższym stopniem poznania naukowego jest 
poznanie empiryczne. Weryfikuje ono poznanie zmysłowe 
i myślowe. Dostarcza danych, których nie można osiągnąć 
poznaniem zmysłowym i myślowym. Poznanie empiryczne 
tworzy podstawy do formułowania teorii i praw naukowych. 

1.4.1. Analiza i synteza 

Analiza (gr. analysys = rozbiór) to proces myślowy 
polegający na rozłożeniu pewnej całości na jej części 
składowe i rozpatrywanie każdej z nich osobno. Badania 
analityczne w naukach empirycznych mają na celu przede 
wszystkim wykrycie struktury i mechanizmu działania. 
Rozróżniamy analizę czynnikową i wariancji. Analiza 
czynnikowa (ang. factor analysis), to metoda statystyczna 
pozwalająca na sprowadzenie dużej ilości zmiennych do 
znacznie mniejszej ilości (liczby) oraz na wyodrębnienie 
podstawowych zagregowanych czynników wywołujących 
korelację między zmiennymi. Wykrycie czynników wspólnych 
pozwala na sformułowanie hipotez odnośnie istnienia i natury 
ogólnych wpływów kształtujących istniejące zależności. 
Analiza wariancji jest metodą statystyczną pozwalającą na 
ilościowe określenie wpływu poszczególnych czynników 
wejściowych oraz przypadku na zmienność czynnika 



wyjściowego, a ponadto pozwalająca na ocenę istotności 
wpływu tych czynników na zmienność wielkości wyjściowej. 

Stosując analizę w teorii organizacji i zarządzania 
należy dążyć do rozłożenia badanych struktur, zjawisk 
i faktów na tyle części, na ile jest to możliwe, dopuszczalne 
i niezbędne do zgłębienia ich istoty, poznania związków 
przyczynowo - skutkowych i właściwości. W teorii organizacji 
i zarządzania analizę najczęściej prowadzi się pod jakimś 
wyróżniającym ją kątem, to znaczy analizuje się tylko jeden lub 
kilka aspektów badanych organizacji lub procesów, celowo 
pomijając inne. Aspekty te wyizolowuje się wówczas z bardziej 
złożonej całości. To samo, chociaż w nieco innym sensie 
następuje wówczas, gdy analiza odznacza się nawet bardzo 
dużym stopniem wszechstronności. Każdy wyodrębniony 
element struktury, fakt czy szczegół zostaje na czas jego 
badania wyizolowany ze struktury lub zespołu innych. W teorii 
organizacji i zarządzania wskazana jest analiza systemowa. 
Jej podstawę stanowi systemowe traktowanie i rozpatrywanie 
zjawisk i procesów organizacyjnych i strukturalnych jako 
systemu lub organizacji. 

Synteza (gr. synthesis = zestawienie) to łączenie 
wyodrębnionych przez analizę czynników, elementów, części, 
cech, relacji, danej struktury, organizacji lub problemu. Jest 
to całościowe poznawcze potraktowanie danego zjawiska lub 
struktury w procesie myślowego poznania i działalności 
ludzkiej. Jako proces myślowy synteza polega na łączeniu 
w całość wyodrębnionych przez analizę czynników, części, 
elementów składowych badanej struktury. Synteza przy 
pomocy takich operacji myślowych jak porównywanie, 
abstrahowanie i uogólnianie zmierza do wykrywania w nowej 
całości istotnych właściwości i zależności (związków). 



Powyższe przesądza, że synteza stanowi swoistą 
jedność z analizą, a proces analizy i syntezy jest zamkniętą 
całością. W teorii organizacji i zarządzania polega on na 
łączeniu w całość wyodrębnionych i zbadanych zjawisk 
i faktów. Łączenie to następuje na podstawie ustalonych 
istotnych związków między zbadanymi strukturami i ich 
wynikami. 

1.4.2. Dedukcja i indukcja 

Dedukcja (łac. deductio = wyprowadzenie) jako proces 
rozumowania polega na przechodzeniu od ogółu do 
szczegółu, czyli jest to takie rozumowanie w którym na 
podstawie wiadomości o wszystkich przedmiotach wnioskuje 
się o niektórych z nich. Jest to zatem metoda oparta na 
przyjęciu pewnych podstawowych zasad (przesłanek lub 
aksjomatów), których słuszność uznaje się bez zastrzeżeń 
i następującym po tym dalszym wnioskowaniu opartym na 
podstawowych zasadach logiki prowadzącym do bardziej 
szczegółowych twierdzeń ogólnych. Dedukcja jako pojęcie 
filozoficzne oznacza rozumowanie polegające na 
wyprowadzeniu z pewnych zdań (prawdziwych przesłanek) 
wynikającego z nich logicznie następstwa (prawdziwego 
wniosku). Można również przyjąć, że jest to rozumowanie 
polegające na dobieraniu następstwa do danej racji logicznej 
albo, że jest to rozumowanie polegające na uzasadnianiu 
następstwa za pomocą prawdziwej racji logicznej. 

Indukcja (łac. inductio = wprowadzenie) jest to 
wnioskowanie polegające na wyprowadzaniu wniosków 



ogólnych z przesłanek będących ich poszczególnymi 
przypadkami. Jest to zatem rozumowanie zmierzające 
od szczegółu do ogółu, czyli na podstawie informacji 
(wiadomości) o niektórych przedmiotach jakiejś klasy 
wnioskujemy o wszystkich przedmiotach danej klasy. 
W naukach empirycznych jest to metoda polegająca na 
wyprowadzaniu uogólnień na podstawie eksperymentów 
i obserwacji faktów. Pewność wnioskowania indukcyjnego jest 
wówczas zupełna gdy można zbadać wszystko. Jest to jednak 
w badaniach społecznych niemożliwe. Dlatego też mamy do 
czynienie przeważnie z indukcją niezupełną. Polega ona na 
wyprowadzaniu stwierdzeń przybliżonych, „o takim stopniu 
prawdopodobieństwa, jaki odnotowano w czasie obserwacji 
jednostkowych egzemplarzy" [32,34]. Prawdopodobieństwo 
z kolei w działalności praktycznej uzyskuje się drogą 
statystyczną. Tak jak zaznacza K. Ajdukiewicz [1] 
prawdopodobieństwo wniosku indukcyjnego zwiększa się: 

- im większa jest liczba badanych przedmiotów, 
zjawisk, struktur, których dotyczą przesłanki, 

- im bardziej się te przedmioty, zjawiska między 
sobą różnią. 

W rozumieniu teorii organizacji i zarządzania oznacza 
to, że wniosek indukcyjny tym bardziej uprawdopodobniania, 
im większa liczba faktów, procesów, zdarzeń zostanie 
zbadana i im większe wystąpią między nimi różnice 
indywidualne. W uogólnianiu materiału badawczego stosuje 
się także indukcję eliminacyjną. Polega ona na wykrywaniu 
zależności przyczynowo - skutkowych na podstawie 
jednostkowych faktów i została oparta na millowskich 
schematach wnioskowania (kanony J. S. Milla, p. 4.3.2.). 
W rezultacie procedura indukcji eliminacyjnej zawiera 



postępowanie o charakterze dedukcyjnym, a więc w tej 
metodzie następuje połączenie rozumowania indukcyjnego 
z dedukcyjnym. 

Między indukcją a dedukcją czymś pośrednim jest 
analogia. Analogia polega na przenoszeniu twierdzeń 
dotyczących jednego zjawiska na inne zjawisko na podstawie 
zachodzącego między nimi podobieństwa. Jeśli więc dedukcja 
jest „dobieraniem następstwa do racji, a indukcja racji do 
następstwa, to analogia poszukuje wspólnej racji między 
przedmiotami czy pojęciami" [27]. Rola analogii w teorii 
organizacji i zarządzania jest bardzo duża pomimo, że tylko 
ilustruje, a nie udowadnia, bowiem dowodów dostarcza 
badana rzeczywistość. 

1.4.3. Porównywanie i przeciwstawianie 

Porównywanie i przeciwstawianie określonych cech, 
parametrów (wyników, danych) stanowi proces myślowy wielu 
badań naukowych. Polega on na zestawianiu ze sobą cech, 
właściwości lub danych, celem znalezienia ich wspólnych lub 
różniących właściwości. Przeciwstawianie to także 
konfrontacja rzeczy, pojęć, faktów lub procesów. Zwykle 
porównujemy lub przeciwstawiamy otrzymane ilościowe 
i jakościowe wyniki badań z określoną skalą porównawczą. 
Taką skalą odniesienia mogą być: 

- normatywy obowiązujące w danej organizacji 
lub strukturze, 

- modele teoretyczne i fizyczne określonych cech 
i właściwości, 



- normy określające pożądany stan i natężenie 
danego zjawiska, 

- metody i zasady postępowania kierowniczego oraz 
wiele innych elementów wyrażanych w badaniach 
ilościowo i jakościowo. 

Wybór skali porównawczej zależy od celu badania. 
Porównywanie parametrów lub faktów ze znanymi wartościami 
umożliv-;a ich dokładne rozpoznanie, jednak nie pozwala 
w pełni wnioskować, czy stwierdzone rozwiązanie jest 
najdogodniejsze. Do ustalenia tego niezbędna jest analiza 
i synteza. 

1.4.4. Uogólnianie i wnioskowanie 

Synteza w niektórych przypadkach pojmowana 
i przyjmowana jest jako wystarczający proces uogólniania. 
Jednak w procesach badawczych stosowanych w teorii 
organizacji i zarządzania taki zabieg myślowy jest nie zawsze 
wystarczający. W tym przypadku uogólnianie należy 
rozumieć i widzieć w takim scalaniu rozłożonych analitycznie 
części w całość, by stanowiły w nowym ujęciu 
charakterystyczne właściwości i wiodące funkcje 
proponowanego, całkiem innego ilościowego i jakościowego 
rozwiązania. Uogólnienie jest więc teoretycznym lub 
praktycznym połączeniem części, właściwości, cech 
organizacji i stosunków badanych faktów lub zjawisk, które 
poddane analizie w kompleksowym ujęciu pozwalają stawiać 
całkowicie nowe, oryginalne wnioski. 



Wnioskowanie to podstawowy proces myślowy 
przyjmujący w swoim rozumowaniu za podstawę prawdziwość 
określonego zdania i dochodzenie na tej podstawie do 
przeświadczenia o prawdziwości innego lub innych zdań. Jest 
to rozumowanie polegające na wyprowadzaniu, zgodnie 
z prawami logiki, nowych wniosków (twierdzeń). Wnioskować 
to znaczy domniemywać lub wnosić ze znanych faktów, 
sytuacji lub objawów stanowiących zdania prawdziwe, nowe 
(inne) zdania, stanowiące rozwiązania. Zdaniem lub zdaniami 
wyjściowymi rozpoczynającymi proces myślowy we 
wnioskowaniu są przesłanki. Rezultat procesu myślowego 
w postaci zdania lub zdań końcowych są wnioski. Najczęściej 
występujące rodzaje wnioskowania to: 

- wnioskowanie bezpośrednie, 
- wnioskowanie pośrednie, 
- wnioskowanie przez analogię, 
- wnioskowanie redukcyjne, 
- wnioskowanie statystyczne. 

Wnioskowanie bezpośrednie ma miejsce wówczas gdy 
proces rozumowania odbywa się na podstawie tylko jednej 
przesłanki. Wniosek wynika z jednej przesłanki i opiera się na 
jednym już uznanym zdaniu. Wnioskowanie pośrednie opiera 
się na dwóch przesłankach. Wniosek jak z tego wynika ma 
szersze podłoże i głębsze uzasadnienie. We wnioskowaniu 
przez analogię przesłanki pozwalają stwierdzać, że każdy 
z kolejno napotykanych przedmiotów pewnego rodzaju ma 
pewną określoną właściwość. We wniosku stwierdza się 
zatem, że każdy następny rozpatrywany przedmiot tego 
samego rodzaju też będzie posiadał tę właściwość. 
Wnioskowanie przez analogię jest zawodne, gdyż wniosek nie 
wynika logicznie z przesłanek jak i przesłanki nie wynikają 



z wniosku. Wnioskowanie redukcyjne opiera się na 
rozumowaniu, że wniosek nie wynika logicznie z przesłanek, 
lecz przesłanki wynikają z wniosku. Wnioskowanie 
statystyczne, zwane też indukcją statystyczną opiera się na 
zbiorach probabilistycznych. Wnioski wyprowadza się 
z szczegółowych twierdzeń statystycznych. Są one 
formułowane z określonym prawdopodobieństwem. 

Wnioskowanie jak z tego wynika jest procesem 
myślowym mającym na celu zwarte i przejrzyste sformu­
łowanie najistotniejszych wyników zrealizowanych badań. Jego 
podstawą są udokumentowane dane. Z tych też względów 
pożądane jest uzasadnienie sformułowanych wniosków 
przywołaniem konkretnych danych (wyników). Trafne 
wnioskowanie powinno się charakteryzować: 

- wnikliwością, 
- ostrożnością, 
- zwartością, 
- praktycyzmem. 

Uzyskane w taki sposób wnioski z pewnością będą 
interesujące, oczywiste i rzetelne. 

1.5. Z A S A D Y P R O C E S U POZNANIA N A U K O W E G O 

Postawa intelektualna lub inaczej dyspozycje 
psychiczne oraz zabiegi instrumentalne to dwie najważniejsze 
składowe (elementy) występujące w procesie poznania 
naukowego. Muszą one być regulowane konkretnymi 
zasadami aby otrzymane rezultaty były pełne, rzetelne 



i adekwatne. Cechy i zasady procesu poznania naukowego 
na tyle muszą być uniwersalne by miały niezawodne 
zastosowanie do różnych obszarów ludzkiej wiedzy, zarówno 
w naukach humanistycznych i ekonomicznych, jak 
i przyrodniczych oraz technicznych. Te zasady to: 

- postępowanie badawcze, które zawsze musi być 
zgodne z metodami naukowymi zapewniającymi 
racjonalny dobór, układ i metodologiczną poprawność 
czynności i zabiegów gromadzenia wiedzy, 

- język powinien być taki by pozwalał na ścisłe 
i jednoznaczne formułowanie słowne i zdaniowe 
wyników poznania, zapewniający ich powszechne 
rozumienie, pozytywną lub negatywną sprawdzalność 
oraz możliwość porównania z istniejącymi teoriami 
na dany problem (temat), 

- musi być zachowana wewnętrzna spójność, w żadnym 
przypadku niesprzeczność zbioru twierdzeń 
dotyczących przedmiotu badania danej nauki i ich 
uporządkowanie w logicznie powiązany system 
twierdzeń naukowych, 

- obowiązuje ciągły krytycyzm wobec wszelkich 
przyjmowanych tez oraz prowadzenie ustawicznej 
weryfikacji, kontrolowania i rozbudowy istniejącego 
systemu twierdzeń naukowych, 

- rezultaty poznania naukowego muszą wykazywać 
twórczy charakter oraz możliwości ich praktycznego 
wykorzystania. 

Taką postawę intelektualną i osiągnięcie oraz 
przestrzeganie powyższych zasad zapewniają następujące 
cechy osób prowadzących badania naukowe: 




